
년도 제 회 추가경정예산안2021 1「 」

검  토  보  고  서

본 추가경정예산안은 년 월 일 평창군수가 제출하였으며 월 일2021 4 30 , 5 12  

예산결산특별위원회에 회부되어 금일 제 차 회의에 상정된 안건임1 .

제안이유. Ⅰ

  ❍ 연도 중 보조내시 된 국도비 보조사업 및 국도비 집행잔액‧ ‧  반납금과 

당초 미부담사업 군민중심의 생활불편해소를 위한 최소한의 사업비, 

만을 추가경정  예산으로 편성하려는 것임.

주요내용. Ⅱ

가  . 년도 제 회 추가경정예산안의 2021 1 총규모는 백만원574,995 으로

기정예산대비 백만원이 증액되었으며 회계별로는 일반회계가 

백만원이 증액된 백만원 특별회계는 백만원이 감액

되어 백만원 임

나 세입예산은  . 

    기정예산대비 일반회계가 지방세수입 백만원 세외3 , 수입 백만원1,639 , 

지방교부세 백만원 조정교부금등 백만원 국 도비보14,826 , 4,931 , ·

조금 백만원 지방채 백만원7,325 , 9,000 , 보전수입등및내부거래 

백만원이며16,709 , 특별회계는 국 도비보조금 백만원 지방채 · 548 , △

백만원 보전수입등및내부거래 백만원 임9,000 , 935 .

다 세출예산은  . 

    일반회계 정책사업비 백52,155 만원 재무활동 백만원 행정운, 2,118 , 영

경비 백만원160 , 특별회계는 정책사업비 백만원8,456 , △ 재무활동 

백만원 행정운영955 , 경비 16△ 백만원 임 .



예산개요. Ⅲ

회계별 예산규모 1. 

□ 년도 제 회 추가경정예산안의 총규모는2021 1 천원 574,994,780 으로

     기정액 대비 인 8.88% 46,915,812천원이 증액된 규모임.

일반회계는      ❍ 천원515,299,048 으로 천원 이 증액54,432,956 (11.81%)

특별회계는       ❍ 천원59,695,732 으로 천원 이 감액7,517,144 (11.18%)

편성되었음        

        

회계별 예산 규모
단위천원

구        분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합        계 574,994,780 100.00 528,078,968 46,915,812 8.88 

일  반  회  계 515,299,048 89.62 460,866,092 54,432,956 11.81 

특  별  회  계 59,695,732 10.38 67,212,876 7,517,144△ 11.18△  

공기업특별회계 29,222,023 5.08 28,334,085 887,938 3.13

상수도공기업특별회계 29,222,023 5.08 28,334,085 887,938 3.13

기타특별회계 30,473,709 5.30 38,878,791 8,405,082△ 21.62△  

의료급여기금특별회계 528,129 0.09 534,259 6,130△ 1.15△

발전소주변지역지원
사업특별회계 124,174 0.02 121,000 3,174 2.62

농공단지조성및관리
사업특별회계 3,316,725 0.58 12,936,700 9,619,975△ 74.36△  

수질개선특별회계 26,504,681 4.61 25,286,832 1,217,849 4.82



일반회계2. 

세입예산안 【 】

  □ 일반회계 제 회 추경예산안의 세입규모1 는 기정액 대비 인11.81%

천원이 증액된 천원 임     54,432,956 515,299,048 .

자체수입은 천원으로     53,210,974❍

지방세수입 천원       - 2,526 , 

세외수입 천원이 증액 되었으며       - 1,639,200

이전수입은 천원으로     413,719,150❍

지방교부세 천원 조정교부금등 천원       - 14,825,852 , 4,931,097 ,

보조금 천원이 각각 증액 되었음         7,325,357 .

     ❍ 지방채는 천원으로 기정액 대비 천원 증액되었음24,660,000 9,000,000

보전수입등및내부거래는 천원으로 기정액 대비     23,708,924❍

천원이 증액 되었음        16,708,924 .

일반회계 세입예산 현황≪ ≫
단위천원

구      분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합      계 515,299,048 100.00 460,866,092 54,432,956 11.81

자 
체
수
입

소  계 53,210,974 10.33 51,569,248 1,641,726 11.18

지방세수입 36,895,155 7.16 36,892,629 2,526 0.01

세외수입 16,315,819 3.17 14,676,619 1,639,200 11.17

이
전
수
입

소  계 413,719,150 80.29 389,636,844 27,082,306 70.83

지방교부세 250,632,852 48.64 235,807,000 14,825,852 6.29

조정교부금등 13,231,973 2.57 8,300,876 4,931,097 59.40

보조금 149,854,325 29.08 142,528,968 7,325,357 5.14

지  방  채 24,660,000 4.79 15,660,000 9,000,000 57.47

보전수입등및내부거래 23,708,924 4.60 7,000,000 16,708,924 238.70



세출예산안 【 】

  □ 일반회계 제 회 추경예산안의 세출규모1 는 기정액 대비 인 11.81%

천원이 증액된 천원 임     54,432,956 515,299,048 .

    ❍ 정책사업비  52,154,716천원 재무활동 천원, 2,117,597 , 

행정운영경비 천원이 증액 되었음       160,643 .

일반회계 세출예산 현황
단위천원

❍ 기능별 세출예산안 은 

일반공공행정분야는 기정액 대비 천원이       - 1,294,673

증액된 천원         24,634,908

공공질서및안전분야는 천원이 증액된 천원       - 722,722 21,882,637

교육분야는 천원이 증액된 천원       - 206,170 7,243,299

       - 문화및관광분야는 천원이 증액된 천원 10,539,058 64,732,587

       - 환경분야는 천원이 증액된 천원 3,439,221 47,527,030

       - 사회복지분야는 천원이 증액된 천원 6,635,599 88,653,804

       - 보건분야는 천원이 증액된 천원 1,900,026 9,681,638

       - 농림해양수산분야는 천원이 증액된 천원 15,641,796 105,497,107

       - 산업중소기업분야는 천원이 증액된 천원 10,732,628 23,580,994․

       - 교통및물류분야는 천원이 증액된 천원 3,474,540 21,685,056

       - 국토및지역개발분야는 천원이 증액된 천원 1,577,621 35,156,696

예비비는 천원이 감액된 천원       - 2,000,000 4,460,000

기타분야는 천원이 증액된 천원이 편성됨       - 268,902 60,563,292 .

구     분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합  계 515,299,048 100 460,866,092 54,432,956 11.81

정 책 사 업 425,214,408 80.69 373,059,692 52,154,716 13.98

재 무 활 동 29,629,607 7.24 27,512,010 2,117,597 7.70

행정운영경비 60,455,033 12.07 60,294,390 160,643 0.27



    ≪기능별 현황≫
단위천원

❍ 조직별 세출예산안은 

농업기술센터 천원  - 72,908,269 (14.15%) 

가족복지과 천원      - 63,475,344 (12.32%)

건설과 천원 순으로 편성됨      - 63,204,410 (12.27%) .

      

구     분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합  계 515,299,048 100 460,866,092 54,432,956 11.81 

일반공공행정 24,634,908 4.78 23,340,235 1,294,673 5.55 

공공질서및안전 21,882,637 4.25 21,159,915 722,722 3.42 

교  육 7,243,299 1.41 7,037,129 206,170 2.93 

문 화 및 관 광 64,732,587 12.56 54,193,529 10,539,058 19.45

환 경 47,527,030 9.22 44,087,809 3,439,221 7.80

사 회 복 지 88,653,804 17.20 82,018,205 6,635,599 8.09 

보  건 9,681,638 1.88 7,781,612 1,900,026 24.42 

농림해양수산 105,497,107 20.47 89,855,311 15,641,796 17.41 

산업 중소기업· 23,580,994 4.58 12,848,366 10,732,628 83.53

교통 및 물류 21,685,056 4.21 18,210,516 3,474,540 19.08

국토및지역개발 35,156,696 6.82 33,579,075 1,577,621 4.70 

예 비 비 4,460,000 0.87 6,460,000 2,000,000△ 30.96△  

기  타 60,563,292 11.75 60,294,390  268,902 0.45 



조직별 현황≪ ≫
단위천원

구     분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합  계 515,299,048  100.00 460,866,092  54,432,956 11.81

본 청 407,168,499 79.02 368,173,093 38,995,406  10.59 

기  획  실 11,986,335 2.33 13,805,214 1,818,879  △ 13.18△

행  정  과 60,141,382 11.67 59,530,465 610,917 1.03

행 정 지 원 국 129,045,762 25.04 121,554,901 7,490,861 6.16

올림픽유산과 18,571,010 3.60 17,302,888 1,268,122 7.33

복지정책과 17,469,387 3.39 15,972,731 1,496,656 9.37

가족복지과 63,475,344 12.32 61,243,400 2,231,944 3.64

민 원 과 4,509,833 0.88 4,494,638 15,195 0.34

재 무 과 2,702,987 0.52 2,506,999 195,988 7.82

교육체육과 22,317,201 4.33 20,034,245 2,282,956 11.40

경 제 건 설 국 205,995,020 39.98 173,282,513 32,712,507 18.88

문화관광과 31,290,454 6.07 23,958,655 7,331,799  30.60

허  가  과 330,569 0.06 323,323 7,246 2.24 

일자리경제과 28,973,366 5.62 16,496,248 12,477,118 75.64  

환경위생과 32,062,964 6.22 29,668,836 2,394,128 8.07 

산 림 과 23,907,619 4.64 23,191,540 716,079 3.09

안전교통과 6,732,370 1.31 5,616,674 1,115,696 19.86

건 설 과 63,204,410 12.27 60,080,357 3,124,053 5.20 

도  시  과 19,493,268 3.78 13,946,880 5,546,388  39.77

직 속 기 관 84,123,8921 16.33 69,659,185 14,464,707 20.76 

보 건 의 료 원 11,215,623 2.18 9,342,027 1,873,596 20.06 

농업기술센터 72,908,269 14.15 60,317,158 12,591,111 20.87

의 회 사 무 과 900,408 0.17 1,016,908 116,500 △ 11.46 △

상하수도사업소 18,264,082 3.54 17,174,739 1,089,343 6.34

읍 면 4,842,167 0.94 4,842,167 0 0 



❍ 성질별 세출예산안 은 

인건비는 기정액 대비 천원이 증액된 천원           - 2,186,442 59,569,929

물건비는 천원이 증액된 천원       - 2,623,313 35,602,477

경상이전비는 천원이 증액된 천원       - 15,454,689 166,935,008

자본지출은 천원이 증액된 천원이        - 34,114,606 218,500,831

각각 편성되었음         

       - 융자 및 지출은 천원 보전재원은 천원으로 변동이 없음100,000 , 812,800

내부거래는 천원이 증액된 천원       - 287,469 27,455,386

예비비및기타는 천원이 감액된 천원이        - 233,563 6,322,617

각각 편성되었음         .

  성질별 현황≪ ≫
단위천원

구     분
회추경예안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

합  계 515,299,048 100 460,866,092 54,432,956 11.81

인  건  비 59,569,929 11.56 57,383,487 2,186,442 3.81

물  건  비 35,602,477 6.91 32,979,164 2,623,313 7.95

경 상 이 전 166,935,008 32.40 151,480,319 15,454,689 10.20

자 본 지 출 218,500,831 42.40 184,386,225 34,114,606 18.50

융자및출자 100,000 0.02 100,000 0 0.00

보 전 재 원 812,800 0.16 812,800 0 0.00

내 부 거 래 27,455,386 5.33 27,167,917 287,469 1.06

예비비및기타 6,322,617 1.23 6,556,180 233,563△ 3.56△

 



특별회계 3. 

년도 2021□ 제 회 특별회계 추가경정예산안의 총규모는 1 천원59,695,732 으로

기정액 대비      천원이 감액7,517,144 된 규모로

     ❍ 공기업특별회계는  천원29,222,023 으로 기정액 대비

        천원이 증액 887,938 되었으며,

     ❍ 기타특별회계는  천원30,473,709 으로 기정액 대비

        천원이 감액8,405,082 되었음 .

특별회계 예산현황≪ ≫
단위천원

구        분
회추경예산안1

기정액
비교증감

예산액 % 증감액 %

특  별  회  계 59,695,732 100 67,212,876 7,517,144△ 11.18△  

공기업특별회계 29,222,023 48.95 28,334,085 887,938 3.13

상수도공기업특별회계 29,222,023 48.95 28,334,085 887,938 3.13

기타특별회계 30,473,709 51.05 38,878,791 8,405,082△ 21.62△  

의료급여기금특별회계 528,129 0.88 534,259 6,130△ 1.15△

발전소주변지역지원
사업특별회계 124,174 0.22 121,000 3,174 2.62

농공단지조성및관리
사업특별회계 3,316,725 5.55 12,936,700 9,619,975△ 74.36△  

수질개선특별회계 26,504,681 44.40 25,286,832 1,217,849 4.82



검토결과. Ⅳ

예산안 총규모

년도 제 회 추가경정예산안의 총규모는 2021 1 백만원574,995 으로

기정액 대비       백만원46,916 이 증액 편성되었음.

❍ 일반회계는 515,299백만원으로 기정액 대비 백54,433 만원 증액되고(11.81%) 

❍ 특별회계는 백만원59,696 으로 기정액 대비 백만원7,517 이( 11.18%)△

감액 편성되었음       .

일반회계 세입예산안2. 

일반회계 세입예산안의 총규모는 기정액 대비    □ 백만원54,433 이 

증액된       백만원515,299 임.

    ❍ 지방세수입은 기정액 대비 백만원이 증액된 3 36,895백만원으로

전환사업 보전분 백만원이 증액 편성하였음       3

    ❍ 세외수입은 기정액 대비 1,639백만원이 증액된 16,316백만원으로   

보조금반환수입 백만원 기타수입 백만원이       112 , 1,527

증액 편성하였음       

    ❍ 지방교부세는 기정액 대비 14,826백만원이 증액된 250,633백만원으로

보통교부세 백만원       5,810 , 특별교부세 백만원 720 , 

부동산교부세 백만원을 증액 편성하였음       8,296 .

    ❍ 조정교부금은 기정액 대비 4,931백만원이 증액된 13,232백만원으로

일반조정교부금 백만원 특별조정교부금 백만원을        4,831 , 100

증액 편성하였음        

    ❍ 보조금은 기정액 대비 7,325백만원이 증액된 149,854백만원으로

국고보조금        4,822백만원, 시 도비보조금 · 2,503백만원을 각각 증액

편성하였음       .



❍ 지방채는 기정액 대비  9,000백만원이 증액된 24,660백만원으로

국내차입금 백만원이 증액 편성되었음      9,000

이는     ⇒ 농공단지조성및관리사업 특별회계 세입예산안 

지방채         대화농공단지 부지매입 백만원을 감액9,000「 」 하고

        일반회계 세입예산안 지방채 강원스마트 그린시티 조성사업 부「 지매입」

사업변경 편성        에 따른 것으로 총예산의 지방채는 변동이 없음.

구분
세  입
지방채( )

세부사업명
증감액
백만원( )

일반회계 국내차입금
강원 스마트 그린시티 평창바이오(
도시 조성사업 부지매입 ) 

9,000

농공단지조성 및
관리사업특별회계

국내차입금 대화농공단지 부지매입 9,000△

   ❍ 보전수입등및내부거래는 기정액 대비 16,709백만원이 증액된

      23,709백만원으로, 

순세계잉여금       14,235백만원 전년도이월금 , 2,474백만원을 

각각 편성하였음      

일반회계 세출예산안3.   

   □ 일반회계 세출예산안의 총규모는 기정액 대비 백만원54,433 이 

증액된       백만원 515,299 임.

정책사업은 기정액 대비     52,155❍ 백만원이 증액된 425,214백만원

재무활동은     2,117❍ 백만원이 증액된 29,630백만원

행정운영경비는     161❍ 백만원이 증액된 60,455백만원이 편성되었음.

    



    ❍ 기능별 세출예산 은

농림해양수산 백만원       105,497 (20.47%)

사회복지 백만원       88,654 (17.20%)

문화및관광 백만원 등의 순으로 배분되었으며       64,733 (12.56%) 

    ❍ 조직별 세출예산은

농업기술센터 백만원       72,908 (14.15%) 

가족복지과 백만원       63,475 (12.32%)

건설과 백만원 순으로 편성됨       63,204 (12.27%) .

       - 기정액 대비  

      ·일자리경제과 75.64%강원 스마트 그린시티평창바이오신도시 조( ( ) 성사업  

부지매입 억원 마중물 일자리사업 억원 등         100 , 15 )

      ·도시과 39.77% 장기미집행 도시계획도로 개설공사 억원( 20 , 

          종부지구 고령자복지주택 건립사업 분담금 억원 등17 ) 

      ·문화관광과 30.60% 노람뜰 일원 성토공사 억원 국제문화예술행사  ( 12 , 

개최도시 시각이미지 개선사업 억원 등         17 ) 순으로 증액 되었음.

    ❍ 성질별 세출예산은

       자본지출 백만원218,501 (42.40%)

경상이전 백만원       166,935 (32.40%)

인건비 백만원 등의 순으로 배분되었습니다       59,570 (11.56%) .

  4 특별회계 세입 세출예산안. ·

   □ 년도 제 회 특별회계 추가경정예산안의 총규모2021 1 는 

백만원      59,696 으로 기정액 대비 백만원이 7,517 감액 편성되었음.

먼저    , ❍ 상수도공기업특별회계는 

기정액 대비        888백만원이 증액된 29,222백만원이 편성되었으며, 



급수공사정비 및 관망선진화사업 지방상수도 관로확장 사업              , 

편성에 따른 것임        

    ❍ 의료급여기금특별회계는 

기정액 대비       백만원 6 이 감액된 528백만원이 편성되었으며, 

의료급여관리사 인건비 조정에 따라 감액 편성된 것임       

    ❍ 발전소주변지역지원사업특별회계는 

기정액 대비       백만원 3 이 증액된 124백만원이며, 

국고보조금 반환금 이자정산 편성에 따른 것임       

    ❍ 농공단지조성및관리사업특별회계는 

기정액 대비       백만원 9,620 이 감액된 3,317백만원이며, 

방림농공단지 시설개선 사업비 편성과 대화농공단지 부지매입비          

감액편성에 따른 것임        

❍ 수질개선특별회계는 

기정액 대비       백만원 1,218 이 증액된 26,505백만원이며, 

평창 친환경잡곡 생산 유통센터 건립의 편성에 따른 것임       ·

계속비사업 5. 

   2□ 년도 제 회 추가경정예산안에 제출된 신규사업은 없으며021 1 ,

      계속비사업은 총 건27 이며, 

일반회계  건 특별회계  건입니다      15 , 12 .

      󰋻 총사업비가 변경되는 계속비 사업은 

        도암댐 상류 비점오염 저감사업 

중리 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

후평지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

총 건3 의 사업에 대해 백만원 840 이 감액 되었음.



계속비 사업변경내역     < >

연번 사    업    명
총사업비 년2020

까지 년2021 년2022
이후당초 변경 증감

합계 개사업24 466,998 466,158 840△ 140,589 50,679 274,890

1 평화 테마파크 조성 33,100 33,100 0 0 10,000 23,100

2 지하시설물전산화사업 2,400 2,400 0 1,307 1,093 0

3 광천선굴 어드벤쳐 테마파크 조성 7,110 7,110 0 6,710 400 0

4 도암댐 상류 비점오염 저감사업 34,501 34,561 60 34,501 60 0

5 대화천 생태하천 복원사업 24,200 24,200 0 2,000 1,400 20,800

6 비점오염저감사업 횡계천( ) 5,804 5,804 1,071 1,893 2,840

7 평창강 물환경 체험센터 조성 9,700 9,700 0 2,367 2,227 5,106

8 하송빈 농어촌마을 하수도증설사업 11,627 11,627 0 914 564 10,149

9 평창 공공하수처리장 증설사업 23,324 23,324 0 0 1,000 22,324

10
여만처리분구외 개소 하수관로6
정비사업

29,388 29,388 0 0 714 28,674

11 봉평 공공하수처리장 확충사업 14,330 14,330 0 0 308 14,022

12 백운처리분구 하수관로 정비사업 6,235 6,235 0 0 448 5,787

13 평창 목재문화체험장 조성 5,200 5,200 0 300 1,200 3,700

14 흥정천 하천재해 예방사업 37,526 37,526 0 37,526 0 0

15
흥정천용평지구 지방하천( ) 
정비사업

24,128 24,128 0 4,800 2,500 16,828

16
중리 급경사지 붕괴위험지역

정비사업
5,982 6,082 100 5,982 100 0

17
하일지구 급경사지 붕괴위험지역

정비사업
2,000 2,000 0 200 1,800 0

18
아랫상리 재해위험 개선지구

정비사업
9,850 9,850 0 4,500 5,350 0

19
대미 재해위험 개선지구 

정비사업
22,400 22,400 0 1,800 3,200 17,400



종합검토의견 6. 

세입예산안을 보면 □ 

❍ 년도 제 회 추가경정세입예산안은 2021 1 총 억원 규모469 로 

주요 재원은       지방교부세 억원148 , 조정교부금 억원49 ,

      보조금 억원79 으로 기정예산 편성이후 증가분 등의 확정금액을     

편성하였고      , 

세외수입 억원 전년도이월금 억원      16 , 25 ,

일반회계 순세계잉여금 억원 특별회계 순세계 잉여금 억원      142 , 7 을   

편성하였습니다      .

     

연번 사    업    명
총사업비 년2020

까지 년2021 년2022
이후당초 변경 증감

20
수하리 지구 급경사지 붕괴3

위험지역 정비사업
24,000 24,000 0 2,080 1,920 20,000

21
수하리 구 급경사지 붕괴2 

위험지역 정비사업
10,544 10,544 0 1,081 1,847 7,616

22
후평지구 급경사지 붕괴위험지역

정비사업
18,000 17,000 1,000△ 0 600 16,400

23 하진부 풍수해 생활권 종합정비사업 33,000 33,000 0 0 1,700 31,300

24 평창읍 종부리 행복주택 건립사업 6,580 6,580 0 6,065 515 0

25
용평 진부면 농어촌생활용수·

개발사업
26,675 26,675 0 7,991 6,000 12,684

26
방림계촌지역 농어촌생활용수( ) 

개발사업
19,394 19,394 0 19,394 0 0

27
안미지구 농촌생활용수

개발공사
20,000 20,000 0 0 3,840 16,160



세출예산안을 보면□ 

 ❍ 년도 제 회 추가경정세출예산안에 2021 1 증액된 금액은 총 억원469 으로

     - 금회 편성된  억원이상 신규 및 증액 편성3 된 예산은 

        개 사업48 에 억386 원 이며,

국도비보조사업을 제외한      - 자체사업 신규 및 증액 편성된 예산은 

       개 사업에 억원입31 244 니다.

국도비 보조사업은      - 억원2,711 으로 당초예산 억원 대비 (2,537 ) 

       억이 증액174 되었으며 이 중 군비부담액은 억원입니다95 . 

        국도비 보조사업 총괄현황 예산안 설명자료 ( : P17)※ 

표 주요사업 현황 억원 이상 증액[ 1] (3 )※ 

단위 백만원( : )

소관부서 사   업   명
예 산 액백만원( ) 비고

예산서( P)예산액 기정액 증감액

합    계 개 사업48 55,380 16,731 38,649

복지정책과
(1) 코로나 생활지원비 지원사업19 765 0 765 국도비P165( )

가족복지과
(3)

공설묘지 단계 묘역 조성공사3 1,800 1,200 600 자체사업P175( )

노인요양시설 개보수사업 지원 337 0 337 국도비P175( )

문화복지센터 복합문화공간 
조성공사 350 0 350 자체사업P184( )

교육체육과
(1)

세계청소년 마인드스포츠 2021 
대회 300 0 300 도비보조P201( )

문화관광과
(8)

겨울축제장 기반시설 조성 및 
유지관리 347 0 347 자체사업P209( )

평창 국민여가캠핑장 조성사업 1,630 1,330 300 자체사업P211( )

노람뜰 일원 성토공사 1,200 0 1,200 자체사업P212( )

효석문화제 행사운영지원 보조 560 0 560 자체사업P212( )

평창평화페스티벌 지원 380 0 380 도비보조P215( )



소관부서 사   업   명
예 산 액백만원( ) 비고

예산서( P)예산액 기정액 증감액

문화관광과

국제문화예술행사 개최도시 
시각이미지 개선사업 1,700 0 1,700 국도비P215( )

월정사 팔각구층석탑 보존처리 
사업 954 0 954 국도비P217( )

문화유산 활용 영상기록물 제작 700 0 700 자체사업P217( )

일자리경제과
(3)

강원 스마트 그린시티 기본계획 
구상 용역 500 0 500 자체사업P228( )

저소득층 대상 에너지복지사업 
지원 300 0 300 국가직접P228( )

마중물 일자리사업 인건비 2,100 600 1,500 자체사업P230( )

환경위생과
(2)

용평 폐기물 재활용품 적환장 
이전 사업 420 0 420 자체사업P242( )

강릉시 폐기물처리시설 비용분담 
부담금 1,605 0 1,605 자체사업P242( )

산림과(1) 발왕산 숲길 데크조성 300 0 300 자체사업P247( )

안전교통과
(1)

벽지 및 비수익노선 버스운송 
손실액지원 1,251 651 600 도비보조P254( )

건설과
(10)

군도 호선석은새 확 포장사업8 ( ) · 900 400 500 자체사업P259( )

미탄 호선상여골확 포장사업205 ( ) · 500 0 500 자체사업P259( )

진부 호선수항리확 포장사업215 ( ) · 550 50 500 자체사업P259( )

대관령 호선수하리 확 포장306 ( ) ·
사업 500 0 500 자체사업P259( )

진부 호선벼룩골인근203 ( ) 
확 포장사업· 500 0 500 자체사업P259( )

대관령면 차항 교 가설사업7 600 0 600 자체사업P259( )

하천 소하천 정비사업, 1,600 1,100 500 자체사업P260( )

도 배수로 정비사업 개읍면· (8 ) 3,000 2,000 1,000 자체사업P261( )

농산물반출 도로정비사업
개읍면(8 ) 3,000 2,000 1,000 자체사업P261( )

소규모공공시설 안전점검 및 
정비계획 수립 952 500 452 자체사업P263( )



소관부서 사   업   명
예 산 액백만원( ) 비고

예산서( P)예산액 기정액 증감액

도시과
(5)

시가지 도로유지관리 1,100 800 300 자체사업P267( )

장기미집행 도시계획도로 
개설공사 7,000 5,000 2,000 자체사업P268( )

회전교차로 설치사업 400 400 균특보조P268( )

도시재생예비사업 680 0 680 균특보조P268( )

종부지구 고령자복지주택 
건립사업 분담금 1,683 0 1,683 자체사업P269( )

보건사업과
(2)

건강증진형 대화보건지소 전환 
부지매입 400 0 400 자체사업P276( )

코로나 백신 예방접종 실시19 413 0 413 특별교부P284( )

농업축산과
(3)

강원도 농업인 수당지원 4,067 0 4,067 도비보조P294( )

코로나 피해 소규모 영세농가 19 
지원 614 0 614 국비사업P296( )

스마트축산 시범단지 조성 ICT
부지매입 3,000 0 3,000 자체사업P298( )

유통산업과
(4)

재단법인 평창푸드통합지원센터 
자본금 1,000 0 1,000 자체사업P306( )

재단법인 평창푸드통합지원센터 
운영비 600 0 600 자체사업P306( )

여성농업인 복지바우처 지원 322 0 322 도비보조P308( )

평창 친환경잡곡 생산 유통센터 ·
건립 1,100 0 1,100

국비보조P397( )
수질개선특별*

회계

기술지원과
(1) 농기계임대사업소 신축공사 1,800 1,100 700 자체사업P312( )

상하수도사업소
(3)

공기업특별회계*

평창읍 임하리방림재 상수관로 ( ) 
확장공사 300 0 300 자체사업P414( )

급수공사정비 및 관망 
선진화사업 320 0 320 자체사업P414( )

평창읍 뇌운리 상수관로 
확장공사 980 0 980 도비보조P414( )



❍ 신규 편성된 토지 및 건물 취득예산은 개사업 억원4 132 이며

강원 스마트 그린시티 평창바이오신도시 조성부지 매입 에     ( ) 「 」

대해서는 공유재산관리계획 심사의결이 전제되어야 하며      ,

그      외 사업은  공유재산 취득목적에 부합되도록 사업을 추진하여야 
할 것입니다.

표 토지 및 건물 취득예산 편성현황 신규[ 2] ( )※ 

단위 백만원( : )

소관부서 사  업  명 편성액 비고 예산서( P)

계 개 사업4 13,270

일자리경제과(1) 강원 스마트 그린시티 평창바이오 
신도시 조성부지매입 10,000 P228

농업축산과(1) 스마트축산 시범단지 조성 부지매입ICT 3,000 P298

유통원예과(1) 스마트원예단지 진입도로 개설부지 매입 147 P309

기술지원과(1) 유용미생물배양센터 부지매입 123 P310

금회 추경에❍  자체사업 연구용역 신규편성 예산은 

      5개사업 백만원270 이며

      법적 의무적으로 실시하는 용역을 제외하고· , 용역의 필요성 실효성, , 

사후활용 등에 대한 면밀한 검토가 필요할 것으로 보입니다.

    표 연구용역사업 신규 편성현황 자체사업[ 3] (207-01) ( )※ 

단위 백만원( : )

소관부서 사  업  명 편성액 비고 예산서( P)

계 개 사업5 270

올림픽유산과(1) 평창평화포럼 발전방안 연구용역 100 P159

문화관광과(1) 지질명소 확대 기초학술조사 연구용역 20 P217

일자리경제과(1) 평창 세부추진계획 수립 연구용역 30 P229

환경위생과(2)
오대천상류 비점오염원 관리지역 지정 100 P241

음식물류 폐기물 수집운반 처리 원가산정용역 20 P242



 ❍ 금회 추경에 행사축제성 예산 은 

      개사업 백만원이20 2,166 증가되었으며 

국도비 보조사업을 제외한      자체사업 행사축제정 예산 은

      개사업 백만원입니다12 1,047 .

    표 행사축제성 예산 편성현황[ 4] (201-03,307-04)※ 
단위 백만원( : )

소관부서 사  업  명
편성액 비 고

예산서( P)예산액 기정액 증감액

계 개 사업20 2,696 531 2,166

행정과(3)

새마을지도자 한마음대회 지원 20 0 20 자체P150( )

새마을지도자 평가대회 9 0 9 자체P150( )

자원봉사자대회 지원 15 0 15 자체P151( )

가족복지과
(1)

여성단체 사회활동 행사운영비 12 0 12
P176

도비보조( )

교육체육과
(6)

읍 면 체육대회 지원· 120 60 60 자체P200( )

군수배종목별 대회지원 58 40 19 자체P200( )

노산문화제 체육행사 지원 21 0 21 자체P200( )

연례대회 개최지원 250 86 164 자체P201( )

전략종목 대회 유치지원 424 345 79 자체P201( )

세계청소년 마인드스포츠 대회2021 300 0 300
P201

도비보조( )

문화관광과
(7)

효석문화제 행사운영지원 보조 560 0 560 자체P213( )

작은영화관 활성화프로그램 운영비 30 0 30 자체P213( )

방방곡곡 문화공감 사업 행사운영비 115 0 115
P214

국비보조( )

문예회관 문화예술교육프로그램 
운영비 17 0 17

P215
국비보조( )

꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 
운영비 34 0 34

P215
국비사업( )



 ❍ 금회 추경에 민간위탁 편성 예산 은 

      개사업 백만원7 1,226 입니다. 

    표 민간위탁 예산 편성현황[ 5] (307-05,402-03)※ 

단위 백만원( : )

소관부서 사  업  명 편성액 비 고(예산서P)

계 개 사업7 1,226

가족복지과(1) 청소년상담복지센터 위탁금 50 자체사업P181( )

농업축산과

(5)

브로콜리 토양개선사업 위탁비 34 자체사업P294( )

강원감자 주산지 명품생산 지원 75 도비보조P296( )

코로나 피해 소규모 영세농가 지원 614 국비사업P296( )

환경친화적 멀칭비닐 지원 31 자체사업P298( )

축사 악취경감 발효제 위탁금 100 자체사업P299( )

유통산업과(1) 여성농업인 복지바우처 지원 322 도비보조P308( )

소관부서 사  업  명
편성액 비 고

예산서( P)예산액 기정액 증감액

문화관광과

평창평화페스티벌 지원 380 0 380
P215

도비보조( )

평창계촌 클래식 마을축제 
행사운영지원 100 0 100

P216
도비보조( )

일자리경제과
(1)

사회적경제기업 공동판매장 부스운영 20 0 20 자체P232( )

도시과
(2)

도시재생대학 행사운영비 50 0 50 자체P268( )

도시재생 예비사업 행사운영비 161 0 161
P268

균특보조( )



 2❍ 년도 본예산 의결 시 삭감된 예산에 대해 재편성 제출된 예산은021   

      개사업 백만원2 1,080 입니다.

표 재편성 제출된 예산[ 6] ※ 년 본예산 의결 삭감예산(2021 )

단위 백만원( : )

이 밖에 본 추가경정 예산안의 각 세부사업에 대하여는 배부해드린  ❍

검토보고서와 세입 세출 예산안 및 사업명세서 설명자료를 참고하여

주시기 바라며 이상 검토보고를 마치겠습니다

부서명 사     업     명 삭감액 편성액 비고

합  계 개 사업 1,000 1,080

문화관광과 평창평화페스티벌 지원
도비 군비 300 380

P215
도비보조( )

문화관광과

산림과
남산평화의 숲 프로젝트 제작

󰁿
문화관광과
문화유산 활용 영상기록물 제작

700 700
P217

자체사업( )



관계법령

지방자치법□ 

제 조 계속비 지방자치단체의 장은 한 회계연도를 넘어 계속하여 경비를 지출할  

필요가 있으면 그 총액과 연도별 금액을 정하여 계속비로서 지방의회의 의결을  

받아야 한다

제 조 추가경정예산 지방자치단체의 장은 예산을 변경할 필요가 있으면   

추가경정예산안을 편성하여 지방의회의 의결을 받아야 한다

제 항에 관하여는 제 조제 항과 제 항을 준용한다

지방재정법□ 

제 조 추가경정예산의 편성 등 지방자치단체의 장은 이미 성립된 예산을 변경할

필요가 있을 때에는 추가경정예산 을 편성할 수 있다 다만 다음

각 호의 경비는 추가경정예산의 성립 전에 사용할 수 있으며 이는 같은 회계  

연도의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다

시 도의 경우 국가로부터 시 군 및 자치구의 경우 국가 또는 시 도로부터 

그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비

시 도의 경우 국가로부터 시 군 및 자치구의 경우 국가 또는 시 도로부터 

재난구호 및 복구와 관련하여 복구계획이 확정 통보된 경우 그 소요 경비


